Allo scopo di descrivere com’è costruito il contenuto dei diplomi si riportano le formule dispositive 
(cioè i verbi: tempo presente, plurale maiestatis) attraverso le quali si articola il testo: le prime enunciano 
l’azione centrale, caratterizzante il documento; le successive la arricchiscono e completano. 

1. constituimus/ de nostra voluntate procedit quod 
2. solemniter confirmamus/ plenius roboramus/ non obstantibus/ volumus 
3. [don]amus ac nos... donasse tenore presentium profitemur/ nulli ergo... liceat 
4. volumus, decernimus, statuimus et ordinamus/ volumus et sanctimus/ precipientes/ non obstantibus/ cassamus et irritamus, 

abrogamus et abrogata esse volumus 
5. immunes esse volumus et mandamus/ necnon concedentes/ non minus etiam confirmantes/ mandantes insuper/ non 

obstantibus 
6. damus et concedimus /mandantes 
7. concedimus et damus/ laudantes, approbantes et confirmantes/ preterea... reddimus et facimus/ volumus et iubemus/ non 

obstantibus/ derogamus et esse volumus derogatum 
8. duximus statuendos/ dantes et concedentes/ mandantes/ absolvimus et absolutos esse volumus et iubemus/ mandantes/ 

volumus et iubemus perpetuo et decernimus/ non obstantibus 
9. confirmantes /conferentes /immunes et exemptos... facimus et facimus/ mandantes/ volentes et decernentes/ derrogamus et 

derrogatum esse volumus 
10. confirmamus, laudamus et approbamus/ mandantes 
11/19/21. ratificamus et approbamus, confirmamus et innovamus ac etiam de novo concedimus/ absolventes insuper, eximentes 

ac etiam liberantes/ confirmantes et ínnovantes ac etiam de novo... concedentes/ iniungimus igitur et... districte precipiendo 
mandamus/ totaliter derogamus et derogatum esse volumus et mandamus/ decernimus 

12. facimus et decernimus et constituimus/ decernentes/ insuper etiam... damus et concedimus/ necnon concedimus/ non 
obstante/ derogamus et derogatum esse... volumus/ mandantes etiam/ nulli ergo liceat 

13. creamus, facimus et tenore presentium constituimus/ volumus igitur et mandamus 
14. ad nostram gratiam... restituimus/ mandantes  
15. iniungimus et mandamus 
16. concedimus atque licentiam damus/ volentes/ absolvimus et eximimus/ mandantes 
17-18. damus, concedimus et largimur/ investimus [ 18 investimus et donamus]/ dantes et concedentes/ eximentes etiam et 

absolventes/ eximentes et liberantes etiam [non in 18] / volumus et mandamus/ non obstantibus/ derogamus/ concedentes insuper 
[non in 18] 

20. volumus et mandamus/ damus et concedimus ac libere confirmamus/ volumus et mandamus/ mandantes/ item volumus et 
mandamus/ discernentes [per decernentes?] ex nunc et volentes/ volentes insuper et mandantes/ volumus et mandamus/ non obstante/ 
cassamus et irritamus et annullamus